
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | Edição Suplementar | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 009/2023-SMEL

Referência: Acordo de Cooperação com a Confederação Brasileira de
Atletismo.
Objeto: Realização da “Copa Brasil de Cross Country”, em Poços de
Caldas, na data de 26 de novembro de 2023, visando a promoção do
Atletismo  a  nível  profissional,  além  do  desenvolvimento  de  um
intercâmbio sociocultural. 
Resumo da Justificativa:
Considerando que a Lei  Federal  n°.  13.019,  de 31 de julho de 2014
estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública
e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação,
para  a  consecução  de  finalidades  de  interesse  público  e  recíproco,
mediante  a  execução  de  atividades  ou  de  projetos  previamente
estabelecidos  em  planos  de  trabalho  inseridos  em  termos  de
colaboração,  em termos  de fomento  ou em acordos  de cooperação;
define  diretrizes  para  a  política  de  fomento,  de  colaboração  e  de
cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nºs.
8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999;
Considerando que o acordo de cooperação é o instrumento por meio do
qual  são  formalizadas  as  parcerias  estabelecidas  pela  administração
pública  com organizações  da  sociedade  civil  para  a  consecução  de
finalidades  de  interesse  público  e  recíproco  que  não  envolvam  a
transferência de recursos financeiros; 
Considerando  que  a  Confederação  Brasileira  de  Atletismo  é  uma
Organização da Sociedade Civil  sem fins  lucrativos, cujas finalidades
estatutárias coadunam com os objetivos de relevância pública e social
conforme previsto na Lei nº. 13.019 de 2014;
Considerando a identidade de reciprocidade de interesse das partes na
realização  da  mútua  cooperação  por  haver  relação  direta  entre  as
atividades  inerentes  a  Confederação  Brasileira  de  Atletismo  e  as
políticas públicas de esportes;
Considerando  a  significativa  atuação  da  Confederação  Brasileira  de
Atletismo no cenário  do  atletismo em nível  nacional  com visibilidade
internacional,  atuando  fortemente  no  fomento  do  esporte  em  nível
profissional, ainda com o constante contato com diversos países;
Considerando a justificativa apresentada pelo Secretário Municipal  de
Esportes, com respaldo no parecer técnico da respectiva área;
Considerando que o plano de trabalho foi analisado pelo setor técnico e
aprovado pelo Gestor da Secretaria, estando em conformidade com as
exigências da Lei n°. 13.019 de 2014 e Decreto Municipal 12.887 de 1º
de março de 2019;
Considerando que a documentação constante do processo apresenta
fundamentos que amparam a inexigibilidade do chamamento público,
em razão da inviabilidade de competição para a parceria, a considerar
que a Confederação Brasileira de Atletismo  é uma entidade sem fins
lucrativos, sendo a única em nível nacional que congrega condições de
atender  o  objeto  do  termo,  dada  a  natureza  singular  dessa
confederação esportiva, criada para o objetivo de incentivar e fomentar
o esporte profissional, habilitando-a ao desenvolvimento da execução
do objeto  da  pretendida  parceria  na  modalidade  adotada,  por  restar
comprovada a impossibilidade de concorrência para tal.
Considerando  que  o  Parecer  Jurídico  n°.  014/2023  conclui  que  a
presente inexigibilidade cumpre as exigências legais, estando de acordo
com o artigo 31 caput da Lei nº. 13.019 de 2014 e suas alterações. 
Reconheço como configurada a inexigibilidade de chamamento público
para  a  celebração  de  Acordo  de  Cooperação  com  a  Confederação
Brasileira de Atletismo, conforme art. 31 da Lei nº. 13.019 de 2014. 

Publique-se a presente justificativa nos termos do art.  32, §1º da Lei
Federal nº. 13.019 de 2014.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  POÇOS  DE  CALDAS,  24  DE
NOVEMBRO DE 2023. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº. 009/2023   /   PARTES:
Município  de  Poços  de  Caldas  e  a  Confederação  Brasileira  de
Atletismo / OBJETO: realização da  Copa Brasil  de Cross Country, na
data do dia 26 de novembro de 2023, no Parque Ecológico da Zona Sul,
conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho / VALOR:
não haverá repasse de recursos financeiros / DATA DA ASSINATURA:
24/11/2023 / VIGÊNCIA: a partir da data de publicação até o dia 30 de
novembro de 2023 /  PELO MUNICÍPIO:  Sérgio  Antônio  Carvalho  de
Azevedo  (Prefeito)  e  Fernando  Henrique  dos  Santos  (SMEL).  PELA
OSC:  Wlamir  Leandro  Motta  Campos  (Presidente  do  Conselho  de
Administração da CBAt).

Portaria Secult nº 23/2023
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o Edital Especial Lei Paulo Gustavo nº 1/2023 –
Fomento  à  execução  de  ações  culturais  de  audiovisual,resolve:

I  -  Tornar  público o resultado da análise das 71 (setenta e
uma) propostas inscritas no edital, disposto nas tabelas que compõem
esta portaria.
II – Informar que os proponentes deverão apresentar a documentação
que será solicitada pela Secretaria Municipal de Cultura no prazo de 5
(cinco) dias úteis para habilitação, aprovação e celebração de termo de
execução cultural.

 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – COTA PESSOAS INDÍGENAS

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

33/20
23

Évila dos Anjos Saberes das Histórias CLASSIFICADO 97,5

 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – COTA PESSOAS NEGRAS 

PRO
T.

PROPONENTE
PROPOSTA SITUAÇÃO

PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

28/20
23

Beatriz  de  Castro
Barrosa 

Lua Vermelha CLASSIFICADO 100

45/20
23 

Robson  Américo
de Paula Santos 

Arte  Nascente:
Narrativas  da  Arte  e
Cultura em Poços de
Caldas 

CLASSIFICADO 93,75

22/20
23 

Deborah  Soares
Raimundo 

Abelha Rainha
NÃO
CLASSIFICADO

91,25

08/20
23

Marcelo  Ambrosio
Severino 

Cia  Penduricalhos  -
10  anos  de  Nariz
Vermelho 

NÃO
CLASSIFICADO

86,25

67/20
23

João  Paulo
Ferreira 

Das  Congadas  aos
bailes,  dos  bailes  ao
Hip Hop 

NÃO
CLASSIFICADO

76,25

41/20
23

Marcos  Paulo
Prudenciano
Quintiliano 

Cine  Hip  Hop  -  As
danças  urbanas  na
cidade  de  Poços  de
Caldas. 

NÃO
CLASSIFICADO

73,75

46/20
23

João  Augusto  da
Silva 

Nkenda:  uma viagem
a memória no quintal

NÃO
CLASSIFICADO

63,75

Página 1 de 5 - Edição Suplementar
Verificador:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | Edição Suplementar | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

dos tais. 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – GERAL

PRO
T.

PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTU
AÇÃO
OBTIDA

15/20
23

Marcelo Alexandre
Faria Leme

Puérpera CLASSIFICADO 110

43/20
23

Gabriela  Acerbi
Pereira

Produção  de
Documentário:
formação  da  cidade
de Poços de Caldas e
a  presença  africana
no território no século
XIX.

CLASSIFICADO 110

12/20
23

Bruno  Benetti
Monteiro

SoulSync App CLASSIFICADO 107,5

03/20
23

Rosana  Lovato
Caliari

Dance! CLASSIFICADO 105

09/20
23

Daniela  Marco
Antonio Alvisi

“Firmamento” CLASSIFICADO 103,75

16/20
23

Euler Santi Matos
Curta-metragem:
Cólera

CLASSIFICADO 103,75

48/20
23

Wellington  Júnio
dos Santos

Mobília CLASSIFICADO 103,75

13/20
23

Wanessa  Brazil
Ribeiro  Soares
Fidelis

Câmara
NÃO
CLASSIFICADO

101,25

14/20
23

Leo Zincone Cruz Dias de Gloria
NÃO
CLASSIFICADO

101,25

42/20
23

Julio  Cesar  Vilela
de Moraes

Quantos  Anos  Você
Tem?

NÃO
CLASSIFICADO

101,25

17/20
23

Juliane de Fatima
da Silva

Entre  Enredos:
Desvendando o Palco

NÃO
CLASSIFICADO

100

20/20
23

Asaph Teixeira de
Araujo

"Jacques: Um Legado
de  Amor  e
Solidariedade"

NÃO
CLASSIFICADO

100

27/20
23

João  Luiz  de
Araújo Silva

Documentário  -
Centenário  de  Décio
Alves de Morais

NÃO
CLASSIFICADO

100

70/20
23

Jéssica Balbino
não  o  piloto,  mas  o
poeta

NÃO
CLASSIFICADO

97,5

23/20
23

Gabriela  Acerbi
Pereira

Produção  de
Documentário:
formação  da  cidade
de Poços de Caldas e
a  presença  africana
no território no século
XIX.

NÃO
CLASSIFICADO

95

25/20
23

Danielle  Cássia
Vilas Bôas

Elas  na  Arte  -
documentário II

NÃO
CLASSIFICADO

95

02/20
23

Luiz  Guilherme
Wolf Borges

Minino
NÃO
CLASSIFICADO

93,75

05/20
23

Sérgio  Lopes
Fernandes

“Memórias de vida: A
importância  dos
Fotógrafos de Rua na
Iconografia da cidade
de Poços de Caldas”

NÃO
CLASSIFICADO

93,75

63/20
23

Paulo  Cesar
Piconi Junior

Canta e Grita
NÃO
CLASSIFICADO

93,75

44/20
23

Pulse  Tree
Marketing
Audiovisual LTDA

Entre Ruas e Troféus:
A  Herança  de
Inspiração

NÃO
CLASSIFICADO

92,5

32/20
23

Juliana  de
Almeida

A  Ciranda  das
mulheres  sábias-  o
curta metragem

NÃO
CLASSIFICADO

90

29/20
23

Leandra Hilário de
Lima

As  Aventuras  do
Arqueólogo Serafim e
o Roubo no Museu

NÃO
CLASSIFICADO

88,75

47/20
23

Magda  Pereira
Pinto

Mulheres
Empoderadas:
Reciclando Vida

NÃO
CLASSIFICADO

88,75

50/20
23

Carvalho  Agência
Cultural Ltda

Documentário ‘Mulher
- O Corpo Público’

NÃO
CLASSIFICADO

85

37/20
23

Joaquim  Vidal
Junqueira Cobra

A Elite dos Trolinhos e
o Carro Vermelho

NÃO
CLASSIFICADO

83,75

04/20
23

Patrícia  Carvalho
Ghigiarelli

Do  Celluloid  ao
Streaming:  A
Importância  Cultural
das Salas de Cinema

NÃO
CLASSIFICADO

81,25

06/20
23

Lais  Queiroz  do
Val

OCO
NÃO
CLASSIFICADO

81,25

39/20
23

Instituto  de
Ciência  e
Tecnologia  Dr.
Márcio  Ribeiro  do
Valle-IMRV

Projeto  Livro  Vivo:
Alquimia de Ciência e
Arte

NÃO
CLASSIFICADO

81,25

71/20
23

Jesuane  de
Fátima Salvador

Portento  -  uma
viagem em busca de
sentido

NÃO
CLASSIFICADO

80

49/20
23

Poços CVB 
Documentário  –
Recanto Japonês

NÃO
CLASSIFICADO

77,5

58/20
23

ACCAC  -  Joao
Virga Mocchegiani
de Araujo

Uai Sô
NÃO
CLASSIFICADO

77,5

69/20
23

Paulo  Gustavo
Sarges da Silva

Poços  sem
Fronteiras:  As
trajetórias  da
Xilogravura.

NÃO
CLASSIFICADO

77,25

38/20
23

Priscilla  Rennó
Almeida

Documentário
"Semente do Amor"

NÃO
CLASSIFICADO

76,25

61/20
23

Luiz  Fernando
Gonçalves

LEIA - ME
NÃO
CLASSIFICADO

75

52/20
23

Graziela  Alves
Ferreira

Arte  Ziriguidum:  Um
Propósito de Encontro
com Arte

NÃO
CLASSIFICADO

73,75

26/20
23

Danilo  Augusto
Figueiredo
Menezes

Aurora  e  o  Paraiso
Perdido

NÃO
CLASSIFICADO

72,5

60/20
23

Dênis  Guilherme
Machado

Documentário  -  A
Sinfonia das Águas

NÃO
CLASSIFICADO

71,25

65/20
23

Matheus  Luis  da
Silva

Caminho  das
Capelas: Revelando a
História  e  a  Arte
Sacra  de  Poços  de
Caldas

NÃO
CLASSIFICADO

70

55/20
23

Ludimila  Ribeiro
Ramos

Memória Viva
NÃO
CLASSIFICADO

66,25

66/20
23

Matheus Henrique
Soares

Bibliotecas  de  Poços
de  Caldas:  Guardiãs
da Cultura

NÃO
CLASSIFICADO

61,25

54/20
23

Isabela  Maria
Domingues Silva

Por Tudo e Todas as
Cores  -  Poços  em
Cartaz o Filme

NÃO
CLASSIFICADO

60

30/20
23

Keila  Aparecida
Cornetes da Silva

Culturas  Urbanas
Sulfurosas

NÃO
CLASSIFICADO

56,25

56/20
23

Wender  Batista
Pereira

"Poços  de  Caldas:
Revelando o Invisível
-  Um  Documentário
Fotográfico"

NÃO
CLASSIFICADO

56,25

71/20
23

Fabricio Ferreira
Documentário  Padre
Graziano  -  A fé  que
move Vulcões

NÃO
CLASSIFICADO

56,25

31/20
23

Alessandra  Valim
Ribeiro

Idadismo:  o
preconceito velado

NÃO
CLASSIFICADO

52,5

21/20
23

Elvis Oliveira Lago
Holocausto
brasileiros-  nos
porões da loucura

NÃO
CLASSIFICADO

47,5

53/20
23

Associação  dos
Deficientes
Físicos  de  Poços
de Caldas

Caminhos  da
Inclusão: uma jornada
inspiradora

NÃO
CLASSIFICADO

25

62/20
23

Mayara  Marceli
Camargo  de
Souza

Mãe  solo:  a  família
tradicional brasileira

NÃO
CLASSIFICADO

12,5

CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA – COTA PESSOAS NEGRAS 

PRO
T.

PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

35/20
23

Thais  Stephanie
da Costa

Festival Erê Convida CLASSIFICADO 96,25

CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA- GERAL

PRO
T.

PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

07/20
23

Mamute
Produções
Culturais

Cinema na Roça CLASSIFICADO 125

64/20
23

Larissa de Freitas
Marques 

Cine Olhar CLASSIFICADO 122,5

59/20
23

Ricardo Valias Cinecêro CLASSIFICADO 117,5

24/20
23

Lívia  Peres
D'Angelo

Cine Caravana CLASSIFICADO 100

34/20
23

Alyson Ruan Dias
Gomes

Cine Fricção CLASSIFICADO 78,75

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL – GERAL

PRO
T.

PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

19/20
24

Instituto Benetti
Empreendedorismo
no audiovisual 

CLASSIFICADO 105

11/20
24

Alisson  Cezar  de
Melo

Oficina de direção de
atores  para  cinema
com  Weillington

CLASSIFICADO 92,5

Página 2 de 5 - Edição Suplementar
Verificador:  



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | Edição Suplementar | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

Bravo

36/20
24

Sandra  de  Paula
Ribeiro

Divulgação
descomplicada  de
projetos

CLASSIFICADO 85

58/20
23

Ana  Carolina
Branco de Lima

Palavras  vivas:
aprenda a contar sua
história

CLASSIFICADO 85

51/20
23

Ivan  Martucci
Franco

Haikino CLASSIFICADO 73,75

18/20
24

Bruno Silva Luiz
A  Arte  da  Live
Session  (capacitação
em audiovisual)

CLASSIFICADO 68,75

10/20
23

Alan  Wagner
Gonçalves

Programa  de
capacitação  “Áudio
em Cena”

CLASSIFICADO 60

SALAS DE CINEMA – GERAL

PRO
T.

PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

40/20
23

Ultravisão  cinemas
e  Entretenimento
Ltda.

Revitalização  do
Cine  Marquise
Ultravisão

CLASSIFICADO 100

01/20
23

Thalia  Wender
Rosa Pereira

Poesia  falada  e
emoções

NÃO
CLASSIFICADO

0

Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.
Poços de Caldas, 23 de novembro de 2023.

Luis Gustavo dos Santos
Dutra

Secretário Municipal de
Cultura

Marianna Gonçalves de Carvalho
Diretora de Políticas Culturais

Coordenadora da Comissão de
Seleção e Organização

Portaria Secult nº 24/2023
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o Edital Especial Lei Paulo
Gustavo nº 2/2023 – Concessão de Oportunidades Culturais resolve:
I  -  Tornar  público  o  resultado  da  análise  das  80 (oitenta)  propostas
inscritas no edital, disposto nas tabelas que compõem esta portaria.
II - Informar que os proponentes deverão apresentar a documentação
que será solicitada pela Secretaria Municipal de Cultura no prazo de 5
(cinco) dias úteis para habilitação, aprovação e celebração de termo de
execução cultural.

 A- OPORTUNIDADE DE PESQUISAS – PROPOSTAS CLASSIFICADAS

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUAÇ
ÃO
OBTIDA

47/202
3

Victória  Silveira
Domingues

Mapeamento  de
escritores  de  Poços
de Caldas

CLASSIFICADO 100

55/202
3

Caroline  Daiane
Araújo  de  Oliveira
Devides

Diálogos:  Explorando
a  Teatralidade  na
Poética das Obras de
Adélia  Prado,  Cecília
Meireles  e  Clarice
Lispector

CLASSIFICADO 100

16/202
3

Fernanda  Jonas
Dearo

Canto na Bituca CLASSIFICADO 95

14/202
3

Camila  de  Freitas
Ribeiro

Corpo, musicalidade e
reinvenção 

CLASSIFICADO 91,25

40/202
3

Ivan Luiz Soares
"A  palhaçaria  e  o
circo-teatro"

CLASSIFICADO 88,75

01/202
3

Wolf Fechus Borges

Formação  em  Piano
Popular,  Harmonia  de
Música  Popular  e
Introdução  à
Composição

CLASSIFICADO 85

23/202
3

Daniel  Henrique
Silva

Mapeamento  cultural
da  população
LGBTQIAPN+  de
Poços de Caldas

CLASSIFICADO 85

65/202
3

Carine  Michelucci
Moralez

Explorando o universo
feminino da palhaçaria

CLASSIFICADO 85

12/202
3

Luiza  Azeredo  e
Senra

Pesquisa  e
Capacitação  em  Pole
Dance

CLASSIFICADO 80

70/202
4

Natalia  Cristina
Pereira

Ampliando
Conhecimentos

CLASSIFICADO 77,5

42/202
3

Beatriz  de  Souza
Cerny

Millennium  Dance
Complex BR

CLASSIFICADO 75

26/202
3

Rafael  Fonseca  da
Mata

Prática  em  Gravura
em Metal

CLASSIFICADO 73,75

32/202
3

Julia  Montezano
Palhares

Mulher  no
Contrabaixo  Acústico:
força e masculinidade.

CLASSIFICADO 73,75

57/202
3

Jacqueline  Maria
Araújo de Oliveira

"Preservando
Tradições  Orais:  A
Importância  da
Contação de Histórias
na  Transmissão  de
Contos  de  Raízes
Afro-brasileiras

CLASSIFICADO 73,75

73/202
3

Christiane Hellen de
Alcantara

Novas Formações CLASSIFICADO 67,5

37/202
3

Luana  Cristina
Ribeiro

A  peleja  do  povo
contra  o  dragão  da
maldade 

CLASSIFICADO 60

58/202
3

Alexandra  machado
miranda 

Artherias CLASSIFICADO 60

63/202
3

Andrea  Borges
Marques

Antes  arte  do  que
tarde

CLASSIFICADO 60

A- OPORTUNIDADE DE PESQUISAS  – PROPOSTA DESCLASSIFICADA

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

43/2023
Ana  Carolina
Branco de Lima

Nossa  cidade,  Nosso
Patrimônio Cultural

Proponente  contemplado  no
Edital  Especial  Lei  Paulo
Gustavo nº 1/2023

B- OPORTUNIDADE DE PROMOÇÃO, DIFUSÃO, CIRCULAÇÃO ,
INTERCÂMBIO E RESIDÊNCIA CULTURAL - PROPOSTAS CLASSIFICADAS

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO
PONTUAÇ
ÃO
OBTIDA

27/202
3

Danielle  Gonçalves
Pereira Marques

Maquiagem  Mundo  -
Desbravando  outras
técnicas

CLASSIFICADO 100

39/202
3

Luciana  Rossi  de
Jesus

Curso Aeroyoga CLASSIFICADO 100

45/202
3

Lucia  Helena  dos
Reis

Linguagem do Gesto CLASSIFICADO 100

50/202
3

Rafaela  Jacon
Dutra

Ampliação do olhar  e
aprimoramento  da
prática  através  do
maior  Festival  de
Artes  Cênicas  da
América Latina

CLASSIFICADO 100

52/202
3

Priscila  Faria
Cantagessi

O Ponto, a Estação e
outras histórias

CLASSIFICADO 100

75/202
3

Nathália  Espírito
Santo

Cor e Voz - Intensivo
Fonoaudiologia  e
Canto Popular

CLASSIFICADO
100

76/202
3

Dalmoni Lydijusse

Programa  de
orientação  e
aprofundamento  de
práticas  em  artes
visuais

CLASSIFICADO 100

18/202
3

Guilherme Eduardo
Teixeira

Festival  de  Máscara
do Cariri

CLASSIFICADO 96,25

51/202
3

Isabela  Miguel
Siqueira Viana

Danças  brasileiras  no
Instituto Brincante

CLASSIFICADO 96,25

25/202
3

Adriano  Carvalho
Mesquita

Class  Masters  -
Intensivo  em  Danças
Urbanas

CLASSIFICADO 95

41/202
3

Juliano Silva
Curso organização de
eventos culturais

CLASSIFICADO 95

60/202
3

Diego  Belchior  de
Ávila

K2  -  Show  25  Anos
em Belo Horizonte

CLASSIFICADO 95

67/202
3

Gabriela  Pereira
Severini

Intercâmbio  de  Artes
Cênicas  -  uma
experiência  em
Curitiba.

CLASSIFICADO 95

17/202
3

Daiana Aranda Circo camp CLASSIFICADO 91,25

20/202
3

Débora  de  Oliveira
Romano

Circulação  Plataforma
Projeto  Curas:
Educação  patrimonial
afro-brasileira.

CLASSIFICADO 91,25

47/202
3

Jorge  Roberto
Viviani Júnior

Araçá  na  Escola  de
Choro de São Paulo

CLASSIFICADO 91,25

19/202
3

Marcelo Abuchalla Contemporãnea CLASSIFICADO 90

22/202
3

Valber  Rodrigues
Franco

Festival  Internacional
de Máscaras do Cariri

CLASSIFICADO 90

28/202
3

Marcelo  Ambrosio
Severino

FIMC  -  Festival  de
Máscara do Cariri

CLASSIFICADO 90

44/202
3

Gustavo  Henrique
do  Espirito  Santo
Assis

Conexão The Trinity CLASSIFICADO 90

68/202
3

Ana Maria de Paula
Cruz

“Plano  de  formação,
intercâmbio  e
fortalecimento
institucional na cultura
imaterial:  o
protagonismo  de
lideranças  culturais

CLASSIFICADO 90

Página 3 de 5 - Edição Suplementar
Verificador:  



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | Edição Suplementar | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

afro-diaspóricas”

78/202
3

Pedro  Cezar
Carvalho  de
Moraes

Matutando  Sonho  -
Circulação

CLASSIFICADO 88,75

21/202
3

Pedro  Henrique
Simoes Delboni

Residência  Artística
no  Studio  Sonasterio:
Ampliando
Competências  na
Produção de Áudio

CLASSIFICADO 86,25

61/202
3

Jacqueline Silva de
Sousa

8a Edição da Vivência
no Teatro de Sombras
-  Territórios
Desconhecidos  -
Módulo  I  Com  a  Cia
Teatro Lumbra

CLASSIFICADO 86,25

66/202
3

Guilherme Silva  de
Sousa

8a Edição da Vivência
no Teatro de Sombras
-  Territórios
Desconhecidos  -
Módulo  I  Com  a  Cia
Teatro Lumbra

CLASSIFICADO 86,25

49/202
3

Ibrian Khalil Azzi
Circônicos  na
Convenção de circo

CLASSIFICADO 85

62/202
3

Leandra  Faria
Siqueira

Workshop O Ponto, a
Estação  e  outras
histórias

CLASSIFICADO 82,5

11/202
3

Guilherme  Alves
Pereira

Capacitação  em
Danças Urbanas

CLASSIFICADO 78,75

24/202
3

Filip Faria Maluf

Aperfeiçoamento
artístico  e  vocal  em
Belting
Contemporâneo

CLASSIFICADO 78,75

71/202
3

Luis Felipe Cardillo
e Castro

Tropitronix  em
Ressonância

CLASSIFICADO 75

15/202
3

Milene  Aparecida
Ribeiro

Formação em Danças
Urbanas

CLASSIFICADO 73,75

72/202
3

Matheus  Alberto
Gomes  (TINE
TAGA)

Circulação Tine Taga CLASSIFICADO 73,75

64/202
3

Thatieny  Naila
Chagas Carvalho

Olhar  Sulfuroso  -
Participação
Seminário Nacional de
Direito  do  Patrimônio
Cultural

CLASSIFICADO 67,5

60/202
3

Michelle  Veloso
Betti

Direção de Fotografia CLASSIFICADO 62,5

09/202
3

Antonio  Carlos
Batista

Zumbimba CLASSIFICADO 60

13/202
3

Tânia  Mara  Matias
de Carvalho

Ideia Fixa pela Cultura CLASSIFICADO 60

 B-  OPORTUNIDADE DE PROMOÇÃO, DIFUSÃO, CIRCULAÇÃO ,
INTERCÂMBIO E RESIDÊNCIA CULTURAL  – PROPOSTAS

DESCLASSIFICADAS

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

03/2023
Lívia  Peres
D'Angelo

Formação em Captação de
Recursos

Proponente contemplado
no  Edital  Especial  Lei
Paulo Gustavo nº 1/2023

05/2023
Isabela  Miguel
Siqueira Viana

Danças  brasileiras  no
Instituto Brincante 

Apresentou  número  de
projetos  superior  do
estabelecido no item 3.1.
do edital.

08/2023
Rafaela  Jacon
Dutra

Ampliação do olhar através
do maior  Festival  de  Artes
Cênicas da América Latina 

Apresentou  número  de
projetos  superior  do
estabelecido no item 3.1.
do edital.

31/2023
Rafaela  Jacon
Dutra

Ampliação do olhar através
do maior  Festival  de  Artes
Cênicas da América Latina 

Apresentou  número  de
projetos  superior  do
estabelecido no item 3.1.
do edital. 

C- OPORTUNIDADE DE GRAVAÇÃO DE MÚSICA AUTORAL - PROPOSTAS
CLASSIFICADAS

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

PONTUA
ÇÃO
OBTIDA

56/202
3 Cleber Porfirio Eu e o samba CLASSIFICADO 90
54/202
3

Edna  Matilde  dos
Santos Samba irreverente CLASSIFICADO 86,25

29/202
3

Carlos  Henrique
Silva Nosso Florescer CLASSIFICADO 80

30/202
3

Joaquim  Borges
Pelegrim

Blues  com  Alma  e
Amor CLASSIFICADO 80

35/202
3

Wanderson
Donizetti de Lima

Intrisseca  Gerais  -
Música  Instrumental
partiturada. CLASSIFICADO 80

38/202
3

Lary Anne Lopes
Fortaleza CLASSIFICADO 80

36/202
3

Afonso  Carlos
Galvani Um Sertão de Violas CLASSIFICADO 78,75

33/202
3 Higor Profili Loiola

Amanhã  a  gente  se
entende... CLASSIFICADO 70

53/202
3

Jéssica  da  Silva
Albino Cachorrinho Pluto CLASSIFICADO 62,5

69/202
3

Pedro  Enrique
Soares A vida é essa CLASSIFICADO 60

C- OPORTUNIDADE DE  GRAVAÇÃO DE MÚSICA AUTORAL – PROPOSTAS
DESCLASSIFICADAS

PROT. PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

02/202
3

Joaquim  Borges
Pelegrin Junior

Blues  com  Alma  e
Amor

Apresentou número de projetos
superior  do  estabelecido  no
item 3.1. do edital.

04/202
3

Anariel  Cristina
Braga Trindade

Não enviou
Não  encaminhou  os
documentos obrigatórios

06/202
3

Wanderson
Donizetti de Lima

Intrisseca  Gerais  -
Música Instrumental 

Apresentou número de projetos
superior  do  estabelecido  no
item 3.1. do edital.

07/202
3

Carlos  Henrique
Silva

Nosso Florescer
Apresentou número de projetos
superior  do  estabelecido  no
item 3.1. do edital.

10/202
3

Higor Profili Loiola
Amanhã a gente se
entende...

Apresentou número de projetos
superior  do  estabelecido  no
item 3.1. do edital.

34/202
3

Renan  Moreira
Gouvêa

Taiobá
Proponente  não  é  residente  e
domiciliado  em  Poços  de
Caldas 

48/202
3

Cleber Porfirio Eu e o samba
Apresentou número de projetos
superior  do  estabelecido  no
item 3.1. do edital.

74/202
3

Vinicius  Ferreira
Azevedo

Karma Já possui música gravada

77/202
3

Reinaldo  Antônio
da Silva

Lugar Mineiro
Não foi  liberado o  acesso aos
documentos

79/202
3

Michel  Francisco
Inez

Ela Disse Já possui música gravada

80/202
3

Adysson  do  Couto
Rocha

Um  Sim  Pra  Ser
Feliz

Não  encaminhou  os
documentos obrigatórios

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Poços de Caldas, 23 de novembro de 2024.

Luis Gustavo dos
Santos Dutra

Secretário Municipal de
Cultura

Marianna Gonçalves de Carvalho
Diretora de Políticas Culturais

Coordenadora da Comissão de Seleção
e Organização

Portaria Secult nº 25/2023
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Portaria Secult nº 17/2023
– Prêmio Benigno Gaiga de Incentivo ao Teatro – 6ª edição:
I. Tornar público o resultado da análise das 27 (vinte e sete) propostas
inscritas,  disposto  nas  tabelas  que  compõem  esta  portaria,
denominadas: propostas selecionadas e propostas não aprovadas.
II. Informar  que  a  formalização  da  concessão  dos  prêmios  e
agendamentos das apresentações acontecerão a partir de contato feito
pela equipe da Secult por e-mail, whatsapp ou presencialmente.

PROPOSTAS SELECIONADAS

Prot. Proposta Proponente

07/20
23

A Ciranda das Mulheres Sábias Juliana de Almeida

09/20
23

Os Saltimbancos e a Pele do Lobo Clisteni Wilton Betti

10/20
23

Os Amores de Dom Perlimplim com Dona 
Belisa em seu jardim

Graziella de Souza Pereira

11/20
23

"Como Surgiu a Noite" - Teatro de 
Sombras - G. T. Bem-Me-Quer 20 ANOS

Jacqueline Silva de Sousa 

19/20
23

O Sonho do Titio Elisangela Pacete Virga

23/20
23

Musical - Nada Novo Sob o Sol
Luan Domingues de Oliveira 
Alves

25/20
23

A Melhor Idade Carine Michelucci Moralez

24/20
23

Jacques - Amor e Caridade Ademir Dias de Melo

22/20
23

BrinCanto pelo Brasil Beatriz Martins Câmara

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Prot. Proposta

Página 4 de 5 - Edição Suplementar
Verificador:  



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | Edição Suplementar | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

Proponente
01/20
23 Tristonho e Izoldinha Luana Cristina Ribeiro
02/20
23 As Aspirações de Dalila Tatiana Roberta Siqueira
03/20
23

Causos de Passarinho e Os Detetives da 
Natureza Julia Montezano Palhares

04/20
23 Kiriku e Karaba Clesio Eduardo Ribeiro 
05/20
23 Destinos Cruzados

Rosimeire De Parolis 
Andrade

06/20
23

É possível conquistar a vida dos seus 
sonhos Fabiana Veronesi

08/20
23 O compadre da Morte Luiz Alberto Munhoz
12/20
23 Reza a Lenda

Caroline Daiane Araújo de 
Oliveira Devides

13/20
23 Luta! Close “ Montação! Gabriel Figueiredo de Sousa

14/20
23 O Poder Transformador da Arte

Associação dos Deficientes 
Físicos de Poços de Caldas - 
ADEFIP

15/20
23 Quem são eles? João Luiz de Araújo Silva
16/20
23 Carta ao Meu Corpo Rafaela Jacon Dutra
17/20
23 Sobre-viver Gabriela Pereira Severini
18/20
23 Pássaros Fernanda Jonas Dearo
20/20
23 Quem Casa, Quer Casa Priscila Faria Cantagessi
21/20
23

Metade Pássaro ou Canção de Sublimar o 
Tempo Jesuane Salvador

26/20
23 Quando uma palavra nasce Valber Rodrigues Franco
27/20
23 O inferno são os outros

Raylla Brunieri de Freitas 
Lopes

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Poços de Caldas, 23 de novembro de 2023

Luis Gustavo dos
Santos Dutra

Secretário Municipal de
Cultura

Marianna Gonçalves de Carvalho
Diretora de Políticas Culturais

Coordenadora da Comissão de Seleção
e Organização

Portaria Secult nº 26/2023
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Portaria Secult nº 18/2023
– Prêmio de Incentivo à Dança – 3º Edição
I. Tornar  público  o  resultado  da  análise  das  12 (doze)  propostas
inscritas,  disposto  nas  tabelas  que  compõem  esta  portaria,
denominadas: propostas pré-selecionadas e propostas não aprovadas.
II. Informar  que  a  formalização  da  concessão  dos  prêmios e
agendamentos das apresentações acontecerão a partir de contato feito
pela equipe da Secult por e-mail, whatsapp ou presencialmente.

PROPOSTAS SELECIONADAS

Prot. Proposta Proponente

03/20
23

Confissões do Hip Hop Adriano Carvalho Mesquita

04/20
23

Sobre Nós Christiane Hellen de Alcantara

07/20
23

LEIA - ME Luiz Fernando Gonçalves

08/20
23

A Voz do Vale - 3D
Gustavo Henrique do Espírito 
Santo Assis

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Prot. Proposta Proponente
01/202
3 JABOQUE Philipe Gabriel Reis
02/202
3 Old is Cool Sabrina Pereira Neves
05/202
3 Hoje tem espetáculo na comunidade Lucia Helena dos Reis
06/202
3 Sonho de uma noite de verão Guilherme Alves Pereira
09/202
3 Diáspora Laura Lima de Melo
10/202
3 Mulheres: um ato de resitência Luísa Vieira Galvão Borges

11/202
3 Polaridade Ivan Luiz Soares
12/202
3

Aquarium: Uma aventura no fundo do 
mar Ana Paula Sena Batista

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Poços de Caldas, 23 de novembro de 2023

Luis Gustavo dos
Santos Dutra

Secretário Municipal de
Cultura

Marianna Gonçalves de Carvalho
Diretora de Políticas Culturais

Coordenadora da Comissão de Seleção
e Organização

Portaria Secult nº 27/2023
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Portaria Secult nº 19/2023
– Prêmio de Incentivo ao Circo – 2ª Edição:
I. Tornar público o resultado da análise das  5 (cinco)  das  propostas
inscritas,  disposto  nas  tabelas  que  compõem  esta  portaria,
denominadas: propostas pré-selecionadas e propostas não aprovadas.
II. Informar  que  a  formalização  da  concessão  dos  prêmios  e
agendamentos das apresentações acontecerão a partir de contato feito
pela equipe da Secult por e-mail, whatsapp ou presencialmente.

PROPOSTAS SELECIONADAS

Prot. Proposta Proponente

1/2023 Rua Guilherme Eduardo Teixeira

2/2023 j u n t o s - um espetáculo Lívia Peres D'Angelo

3/2023 (Des) espera Daiana Aranda

4/2023 Linguagens do Circo Natália Cristina Pereira

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Prot. Proposta Proponente

5/2023 Sobre-Viver Ricardo Valias

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Poços de Caldas, 23 de novembro de 2023

Luis Gustavo dos
Santos Dutra

Secretário Municipal de
Cultura

Marianna Gonçalves de Carvalho
Diretora de Políticas Culturais

Coordenadora da Comissão de Seleção
e Organização

Página 5 de 5 - Edição Suplementar
Verificador:  


		2023-11-24T16:54:56-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




